
 

 

 

Servizio sviluppo delle filiere vegetali 
 

Servizio Sviluppo filiere vegetali  

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

1 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura di toner per stampanti laboratorio analisi del latte di Oristano alla 

ditta Printer Service di Papale Salvatore – P.IVA 02393020926 CIG Z9B334C5FE – (Impegno 

di spesa per attività commerciale) 

Il Direttore del Servizio 

 VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;  

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;  

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011;  

VISTA  la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 58 del 02/09/2021 con il quale è stata prorogata ala 

gestione commissariale e confermato l’incarico di Commissario Straordinario al Dott. Gerolamo 

Solina;  

VISTA  la determinazione del Commissario Straordinario n. 177/2020 del 30.06.2020 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali al dott. Tonino 

Selis; 

VISTA la determinazione del Commissario straordinario n. 166/2021 con cui è stata attribuita al dottor 

Tonino Selis, già direttore del Servizio sviluppo delle filiere vegetali, la direzione e 

coordinamento tecnico operativo del laboratorio di analisi del latte di Oristano; 

VISTA la legge regionale n. 47 del 20/12/2018 “Attuazione dell'articolo 2, comma 40, della legge 

regionale n. 3 del 2009 e provvedimenti per garantire il servizio di assistenza zootecnica alle 

imprese”; 

VISTA la legge regionale n. 34 del 28/12/2020 “Modifiche all'articolo 1 della legge regionale n. 47 del 

2018 in materia di assistenza tecnica agli imprenditori zootecnici”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 67/24 del 31/12/2020 con la quale, fra l’altro, è stato 

emanato un atto di indirizzo affinché le Agenzie Laore e Agris sottoscrivano un apposito 

accordo procedimentale ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i. per la gestione tecnica ed 

operativa del laboratorio di analisi del latte di Oristano; 

PREMESSO CHE 

1. in attuazione alle disposizioni di cui alla LR 47 del 20/12/2018 e della LR 34 del 28/12/2020 

l’Agenzia Laore ha provveduto ad assumere il personale addetto al laboratorio della cessata ARAS 

Sardegna; 

2. Non è stato ancora stipulato l’accordo in base al quale Agris Sardegna assumerà la direzione e 

coordinamento delle attività tecniche del laboratorio; 



 

 

 

Servizio sviluppo delle filiere vegetali 
 

Servizio Sviluppo filiere vegetali  

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

2 

 

3. L’Agenzia Laore, nelle more della stipula del suddetto accordo procedimentale, deve garantire 

l’operatività delle attività del laboratorio, indispensabile per l’intera filiera lattiero casearia della 

Sardegna; 

CONSIDERATO che: 

- nell’attività giornaliera il laboratorio di analisi del latte della cessata ARAS Sardegna acquisito 

dall’Agenzia Laore Sardegna svolge annualmente analisi del latte su oltre 150.000 campioni di 

latte; 

- nella propria operatività nel laboratorio vengono utilizzate delle stampanti collegate in rete alle 

apparecchiature di elaborazione dati delle analisi, che effettuano necessariamente numerose 

stampe dei referti dei campioni analizzati giornalmente; 

- tali stampanti non sono attualmente comprese nel contratto di assistenza e manutenzione 

dell’Agenzia Laore; 

- In particolare per il funzionamento delle stampanti è necessario acquisire del toner, per cui è 

stato richiesto, un preventivo alla ditta Printer Service di Papale Salvatore, via L.Visconti n. 30, 

09032 Assemini, P.IVA 02393020926, ditta già fornitrice del toner all’ARAS; 

VERIFICATO che la ditta Printer Service di Papale Salvatore, via L. Visconti n. 30, 09032 Assemini, 

P.IVA 02393020926, con nota n. 17/2021 del 03/09/2021 avente protocollo Laore n. 45301/21 del 

08/09/2021, ha formulato una offerta per la fornitura di n. 22 toner rigenerati compatibili con le stampanti 

in uso al laboratorio di analisi del latte di Oristano, al costo di € 807,50 + IVA al 22% per un importo di  € 

177,65, per un totale di € 985,15; 

 ACCERTATO CHE sul capitolo SC 10.0256 delle uscite di bilancio per l’esercizio finanziario 2021 

dell’Agenzia è disponibile la somma per l’acquisizione della fornitura citata in premessa. 

VISTO il D.lgs 118/2011 e l'Allegato 4/2,; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la 

Determinazione del Commissario straordinario n. 609/21 del 28 giugno 2021 e relativo nulla osta 

all’esecutività con Delibera di Giunta Regionale del 30 giugno 2021, n. 25/43 ; 

ACCERTATO che sul capitolo SC 10.0256 delle uscite di bilancio per l’esercizio finanziario 2021 

dell’Agenzia è disponibile la somma per l’acquisizione del servizio citato in premessa; 

ACCERTATO che  

- al fine della gestione dell’attività commerciale svolta dal laboratorio di analisi del latte di 

Oristano, sono stati istituiti gli apposti Capitoli di bilancio in partita di giro, EC009.033 e 

SC07.2033, per la gestione dell’IVA relativa agli acquisti effettuati dall’Agenzia per l’attività 

commerciale; 

- in fase di liquidazione della spesa l’IVA verrà contabilizzata con l’assunzione del relativo 

accertamento e impegno nei suddetti capitoli di partita di giro; 

DETERMINA 



 

 

 

Servizio sviluppo delle filiere vegetali 
 

Servizio Sviluppo filiere vegetali  

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

3 

 

1. DI PROVVEDERE all’acquisizione delle forniture del toner necessario per la funzionalità delle 

stampanti del laboratorio di analisi del latte di Oristano; 

2. DI PROCEDERE all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettere a) del D.Lgs n. 50/2016, 

all’acquisizione della fornitura in oggetto alla ditta Printer Service di Papale Salvatore, via L. Visconti 

n. 30, 09032 Assemini, P.IVA 02393020926 che per la fornitura in oggetto ha formulato un’offerta al 

costo complessivo di € 985,15 IVA compresa; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., sul capitolo SC 10.0256 delle 

uscite di bilancio per l’esercizio finanziario 2021 dell’Agenzia,  a favore della ditta Printer Service di 

Papale Salvatore, via L. Visconti n. 30, 09032 Assemini, P.IVA 02393020926, la somma di € 807,50 

e la somma di € 177,65 per il pagamento dell’IVA, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 

31.12.2021; 

4. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario straordinario dell’Agenzia e al 

responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia; 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 50/2016, sul sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione 

atti, sezione bandi e gare, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti. 

 
Il direttore del Servizio 

Sviluppo delle filiere vegetali 
Tonino Selis 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2021-10-04T12:38:21+0200
	SELIS TONINO


		2021-10-05T07:54:27+0000
	Firma applicativa




